
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

N. 537 del  17 dicembre 2024 

 

 

Oggetto: RIFACIMENTO MURO DI CONTENIMENTO A MONTE DELLA 

VIABILITA’ PUBBLICA DELL’AREA VERDE DI GARAVAGNA. 

AFFIDAMENTO COLLAUDO C.A. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende procedere con alcuni interventi di 

manutenzione straordinaria da effettuarsi su alcune strade comunali e viabilità pubbliche in 

particolare è urgente e necessario provvedere al rifacimento di un tratto di muro di sostegno ( ml 20 

circa) a monte della viabilità pubblica presso l’area verde di Garavagna in quanto presenta precarie 

condizioni di equilibrio accentuatesi con la stagione piovosa del 2024 e risulta lesionato in alcuni 

punti; 

 

DATO atto che tale viabilità è utilizzata come accesso all’area verde pubblica, come accesso per 

un’abitazione privata e come anello di congiunzione tra la sentieristica pedonale e ciclabile della zona 

Garavagna/Monte Calvario con la zona di Rolando/Paganotti; 

 

Considerato che l’intervento prevede la demolizione dell’attuale muro in pietre e cemento ( che verrà 

eseguita dall’Associazione Culturale Garavagna nell’ambito del limitrofo intervento di 

riqualificazione del fabbricato ex scuola Garavagna) nella realizzazione di fondazione e struttura in 

elevazione in cemento armato opportunamente rivestita a pietre con lo stesso materiale recuperato in 

sito dalla demolizione; 

 

Dato atto che l’intervento ha ottenuto il parere favorevole dalla Commissione Locale del Paesaggio in 

data 22.11.2024;  

 

Esaminato il progetto dei lavori di “RIFACIMENTO MURO DI CONTENIMENTO A MONTE 

DELLA VIABILITA’ PUBBLICA DELL’AREA VERDE DI GARAVAGNA”, redatto dal geom. 

Emiliano Leandro dell’ufficio tecnico comunale in data 04/12/2024, dall’Arch Boetti Marcello di 

Villanova Mondovì per quanto attiene la parte strutturale dell’importo complessivo di € 17.500,00 di 

cui € 14.000,00 per lavori € 3.500,00 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

 



 

 

Dato atto che il progetto è composto dai seguenti elaborati: 

Allegato 1  RELAZIONE TECNICA GENERALE DI INTERVENTO CON Q.E. 

Allegato 2 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

Allegato 3  TAV 01 PLANIMETRIA MURO 

Allegato 4  TAV 02 ESECUTIVI MURO 

Allegato 5 RELAZIONE GEOLOGICA 

 

Dato atto che il quadro economico risulta essere il seguente: 

Lavori 

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta     €   13.500,00; 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €        500,00; 

Totale lavori         €   14.000,00; 

Somme a disposizione 

Iva 22% su lavori         €   3.080,00; 

Collaudo c.a.         €      350,00; 

Imprevisti         €         70,00; 

Totale somme a disposizione      €    3.500,00; 

 

Totale progetto        €    17.500,00 

 

Dato atto che il codice CUP assegnato al presente intervento risulta essere il seguente: 

F77H24003530004; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n 200 del 05.12.2024 con al quale è stato 

approvato il progetto di cui sopra; 

 

Dato atto che i lavori sono finanziati interamente con fondi propri dell’Amministrazione comunale 

allocati al capitolo 1122/6 del bilancio 2024/2026 annualità 2024; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare: 

- l’art. 50 comma 1 lettera a), il quale prevede che per i lavori da eseguire il cui importo di 

aggiudicazione sia inferiore a € 150.000,00 può essere richiesto un solo preventivo; 

- l’art. 62 comma 1 del Codice (D.Lgs. n. 36/2023), il quale ribadisce che “le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 

alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 

inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori” 

- l’art. 255 comma 2 che prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano 

efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

 

VISTA la Deliberazione n. 582 del 13/12/2023 del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

la quale stabilisce che per tutte le procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate 

a partire dal 01/01/2024, la richiesta del CIG avviene attraverso le piattaforme di 



 

 

approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP 

attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 

DATO ATTO che per l’affidamento dei lavori in oggetto, questa Amministrazione intende avvalersi 

della piattaforma di approvvigionamento digitale Mercato elettronico della Pubblica amministrazione 

(MePA) conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che è stata avviata la trattativa diretta (TD) n. 4922809 in data 09.12.2024 tramite il 

portale ME.PA. www.acquistinretepa.it, per l’affidamento dei lavori di RIFACIMENTO MURO DI 

CONTENIMENTO A MONTE DELLA VIABILITA’ PUBBLICA DELL’AREA VERDE DI 

GARAVAGNA, ponendo a base di gara l’importo di € 13.500,00 oltre ad € 500,00 per oo.ss. ed IVA 

22%; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n 522 del 11.12.2024 di affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, tramite trattativa diretta (TD) MePA 

n. 4922809 avviata in data 09/12/2024, alla ditta PIANFEI COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 

Via Villanova 13 Pianfei CF 03198900049  – per i lavori di RIFACIMENTO MURO DI 

CONTENIMENTO A MONTE DELLA VIABILITA’ PUBBLICA DELL’AREA VERDE DI 

GARAVAGNA, per l’importo complessivo di € 16.915,30 IVA 22% compresa; 

 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere all’affidamento delle prestazioni professionali 

per il collaudo statico dell’opera in oggetto  

 

RICHIAMATA la normativa nazionale in materiale di collaudo statico delle strutture ed in 

particolare: 

- Legge n. 1086/1971, art. 7; 

- D.P.R. n. 380/2001, art. 67; 

- D.lgs 36/2023; 

- D.M. 17 gennaio 2018, cap. 9; 

 

CONSIDERATO che: 

- occorre provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del collaudo 

statico dei lavori “RIFACIMENTO MURO DI CONTENIMENTO A MONTE DELLA 

VIABILITA’ PUBBLICA DELL’AREA VERDE DI GARAVAGNA”; 

- il personale del comune di Villanova Mondovì, per mancanza di specifiche professionalità e 

competenze, non è in grado di provvedere direttamente allo svolgimento delle prestazioni sopra 

esplicitate; 

- si rende pertanto necessario affidare esternamente l’incarico in oggetto per l’intervento in 

questione; 

- è stato contattato lo studio tecnico dott. ing. GIOVANNI BOTTINO di Roccaforte Mondovì (CN) 

– Piazza della Repubblica n. 6, P.IVA 01561110048 - di provata esperienza in materia, che si è 

dichiarato disponibile ad eseguire l’incarico relativo al collaudo statico delle opere in oggetto per 

l’importo complessivo di € 2.50,00 + contributo integrativo 4% + IVA 22%; 

 

VALUTATO che l’offerta presentata dal suddetto studio professionale risulta completa ed altresì 

risponde a tutte le prescrizioni previste; 

 

CONSIDERATO: 

- che la specificità degli incarichi in oggetto, le capacità professionali pregresse e documentate 

relative ad esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, necessarie per 



 

 

l’ideazione e realizzazione dei servizi ed il limite della spesa relativo, giustificano l’affidamento 

diretto, che riveste molti aspetti di fiduciarietà; 

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 si debba procedere ad affidamento 

diretto; 

 

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, è valutato congruo il preventivo pervenuto ( prot 

12344 del 10.12.2024)  in   € 250,00 + contributo integrativo 4% + IVA 22%, e si ritiene pertanto 

provvedere all’affidamento diretto allo studio tecnico dott. ing. GIOVANNI BOTTINO di 

Roccaforte Mondovì (CN) – Piazza della Repubblica n. 6, P.IVA 01561110048, del servizio di 

redazione del collaudo statico dei lavori di “RIFACIMENTO MURO DI CONTENIMENTO A 

MONTE DELLA VIABILITA’ PUBBLICA DELL’AREA VERDE DI GARAVAGNA”; 

 

DATO ATTO che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: B4BD655854; 

 

DATO ATTO che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

ATTESO che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 

Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

 

DATO ATTO che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 

conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 

241/1990; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 

provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;  

 

ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 

23 del D.Lgs n. 33/2013; 

 

VISTA la regolarità contributiva del dott. ing. GIOVANNI BOTTINO di Roccaforte Mondovì (CN) 

– Piazza della Repubblica n. 6, P.IVA 01561110048  

 

VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi degli 

artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs.18.08.2000, n.267, dal 

responsabile del servizio finanziario in data odierna 

 

RITENUTO pertanto procedere con l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del 

collaudo statico dei lavori “RIFACIMENTO MURO DI CONTENIMENTO A MONTE DELLA 

VIABILITA’ PUBBLICA DELL’AREA VERDE DI GARAVAGNA”; 



 

 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 317,20 contributo integrativo 4% ed IVA 22% 

compresi, può essere imputata al Capitolo n. 1122/6 del bilancio di previsione 2024-2026, in conto 

competenza - esercizio 2024; 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, dell’incarico professionale per la redazione del collaudo statico dei lavori di 

“RIFACIMENTO MURO DI CONTENIMENTO A MONTE DELLA VIABILITA’ 

PUBBLICA DELL’AREA VERDE DI GARAVAGNA”, allo studio tecnico dott. ing. 

GIOVANNI BOTTINO di Roccaforte Mondovì (CN) – Piazza della Repubblica n. 6, P.IVA 

01561110048 - di provata esperienza in materia, per l’importo complessivo di € 317,20, 

contributo integrativo 4% ed IVA 22% compresi, così come da offerta ns prot. n. 12344 del 

10.12.2024; 

 

3. di dare atto che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: 

B4BD655854; 

 

4. di aver acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai 

sensi degli artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs.18.08.2000, 

n.267, dal responsabile del servizio finanziario in data odierna;  

 

5. di impegnare a favore dello studio tecnico dott. ing. GIOVANNI BOTTINO di Roccaforte 

Mondovì (CN) – Piazza della Repubblica n. 6, P.IVA 01561110048, la somma complessiva di 

€ 317,20, contributo integrativo 4% ed IVA 22% compresi sul capitolo 1122/6 del bilancio di 

previsione 2024-2026, in conto competenza - esercizio 2024; 

 

6. di dare atto che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del dott. ing. 

GIOVANNI BOTTINO di Roccaforte Mondovì (CN) – Piazza della Repubblica n. 6, P.IVA 

01561110048; 

 

7. di dare che sono stati verificati i requisiti generali e speciali dell’affidatario; 

 

8. di dare atto che sono state rispettate, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, le 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 

ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto; 

 

9. di nominare responsabile unico del progetto — ai sensi dell’articolo 15 – comma 1 - del 

Decreto Legislativo 36/2023 — il sottoscritto geom. Emiliano Leandro; 

 

 

10. di dare atto che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della 

competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto 

verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno in corso; 

 

11. di dare atto di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli 



 

 

impegni di spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di cassa del bilancio di esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano 

compatibili anche con i vincoli e le regole di finanza pubblica attualmente vigenti; 

 

12. di dare atto di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, 

comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei 

pagamenti conseguenti all’intervento disposto;  

 

13. di dare atto che il pagamento avverrà, previa fatturazione, alla scadenza indicata nella stessa e 

che comunque le obbligazioni passive assunte con il presente atto verranno a scadenza e 

diverranno esigibili interamente nell’anno di competenza, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 

1/7/2009, convertito in Legge 102/09; 

 

14. di disporre che gli incarichi in oggetto siano pubblicati nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs 14 marzo 

2013, n. 33, alla pagina “Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile come “contratto 

di appalto di servizi” riconducibile alla disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al 

D.Lgs 36/2023; 

 

15. di subordinare l’affidamento in oggetto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

16. di dare atto che alla liquidazione dei corrispettivi si provvederà con specifiche attestazioni di 

pagamento, nei termini di cui alla presente determinazione; 

 

17. di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 

di copertura finanziaria; 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LEANDRO Geom. Emiliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


